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Saksnr. Utval Møtedato
049/22 Utval for oppvekst, kunnskap og kultur 06.09.2022
029/22 Ungdomsråd 05.09.2022

Justering av vedtekter for skulefritidsordninga i Alver kommune
Kommunedirektøren sitt framlegg til vedtak:
Framlegg til justering av vedtekter for skuefritidsordninga (SFO) i Alver kommune vert sendt på høyring. Frist 
for å kome med innspel er sett til 21.oktober 2022.

Ungdomsråd 05.09.2022:

Handsaming:
Orientering i saka v/Robert Lorang Hansen

UR- 029/22 Vedtak:
Tatt til orientering - ingen merknadar

Samrøystes vedteke

Utval for oppvekst, kunnskap og kultur 06.09.2022:

Handsaming:
Leif Bjørnar Hopland- fagansvarleg oppvekst orienterte i saka og svara på spørsmål.

Kommunedirektøren sitt framlegg vart samrøystes vedteke.

OKK- 049/22 Vedtak:
Framlegg til justering av vedtekter for skuefritidsordninga (SFO) i Alver kommune vert sendt på høyring. Frist 
for å kome med innspel er sett til 21.oktober 2022.

Politisk handsaming
Saka skal til uttale i ungdomsrådet.
Saka skal avgjerast i Utval for oppvekst, kunnskap og kultur.  

Bakgrunn
I tida frå juni 2021- juni 2022 er det komme tilføyningar og endringar i lovverket som omhandlar 
skulefritidsordningar med heimel i opplæringslova §13-7.

· I 2020 vart det ein lovfesta rett for barn frå 1.-7. trinn med særskilde behov å få plass ved 
skulefritidsordninga. Plassen for dei barna frå 5.-7. trinn skal vere betalingsfri.

· I 2021 vart det innført rett til reduksjon i foreldrebetaling i skulefritidsordninga for familiar med låg 



inntekt.
· Etter utdanningsdirektoratet si høyring i kommunane med frist 29.04.2022,  vedtok stortinget å innføre 

12 timar gratis opphaldstid i veka i skulefritidsordninga for elevar på 1. trinn. Endringa i forskrift til 
opplæringslova vart kunngjort 14.06.2022.

Saka kjem opp i utval for kunnskap og kultur i Alver kommune, då endringane i forskrifta får følgjer for korleis 
skulefritidsordningane i kommunen skal driftast. 
I forlenginga av endringane som er gjort i lovverket siste to åra, må kommunen justere vedtektene for 
skulefritidsordninga i Alver.
Alver kommune må ta stilling til:
1. Ny tekst i vedtektene samsvarande med nye og innførte lovkrav.
2. Tidsramme for dei 12 timar betalingsfri skulefritidsordning for elevar på 1. trinn.
3. Endring av opphaldstidene som konsekvens av innføring av gratis opphaldstid. 
Saksopplysninger:

I Alver kommune har ein 17 skular med tilbod om skulefritidsordning. Skulefritidsordninga er drivne med 
heimel i opplæringslova §13-7 samt dei til ei kvar tid gjeldande forskrifter og vedtekter. 
Gjeldande vedtekter for skulefritidsordninga i Alver kommune vart vedteke 20.02.2020 med justering 
17.12.2020. Endring av forskrift gjer at det er behov for ny justering av vedtektene. 
Det vart tilføyd ved forskrift i 2020 at barn med særskilde behov for 1.- 7. trinn har rett på plass ved 
skulefritidsordninga, og den skulle vere betalingsfri for barna frå 5.-7. trinn. Alver kommune har innført ei slik 
ordning. 
Det vart tilføyd ved forskrift 20.juni 2021 at familiar med låg inntekt har rett på reduksjon i foreldrebetalinga 
for SFO på 1.- 4. trinn. Foreldrebetalinga skal maksimalt utgjere 6 % av inntekta til hushaldet. Betaling for kost 
kan komme i tillegg. 
Det vart tilføyd ved forskift 14. juni 2022 at alle føresette med barn på 1. trinn har rett på 12 timar betalingsfri 
skulefritidsordning i veka. Forskrift om endring i forskrift til opplæringslova §1B-4 som omhandlar betalingsfri 
skulefritidsordning for elevar på 1. trinn trådte i kraft 1. august 2022. Kommunen skal avgjere kva dagar og når 
på dagen ordninga skal gjelde. Kommunen kan ikkje rekne om dei 12 timane til gjennomsnitt over lengre tid 
enn ei veke.
Formålet med å innføre 12 timar betalingsfri skulefritidsordning i veka for 1. trinn er å setje fokus på 
felleskapskulen, utjevne skilnader og gjere tilbodet mogleg for alle. 
Forskrifta gjev føringar for korleis dette tilbodet skal organiserast. Kommunen skal gje fritak frå 
foreldrebetaling for 12 timar per veke for elevar på 1. årstrinn som har plass i skulefritidsordninga. Kommunen 
skal fastsetje når på dagen desse betalingsfrie timane skal liggje. Dei 12 betalingsfrie timane skal liggje fast- og 
det er kun i dette tidsrommet brukarane har rett på betalingsfri. Kommunen kan krevje betaling for kost. 
Dersom kommunen tilbyr skulefritidsordning i på undervisningsfrie dagar, gjeld fritaket også i desse periodane.
Forskriftsendringa endrar behovet og den praktiske innretninga av tilbodet i skulefritidsordninga i Alver. Det 
kan mellom anna få følgjer for bemanninga i skulefritidsordninga. Det er sannsynleg at føresette til barn på 1. 
trinn vel å nytta seg av ordninga, og at dette vil medføre auke i tal born som gjer seg nytte av tilbodet. 
Kommunen må vurdere korleis ein på ein best mogleg praktisk måte kan fastleggje opphaldstidene i 
skulefritidsordninga.
Det var presisert i høyringsdokumentet frå utdanningsdirektoratet at kommunane, som konsekvens av 
forskiftsendringa, må endre vedtektene for skulefritidsordninga etter lokal høyringsrunde i tråd med 
forvaltningslova §37. 
For SFO-året 2022/23 er det utforma ei mellombels ordning for Alver basert på UDIR sitt høyringsutkast. 
Saka vert no sendt på høyring til skulane og utval ved desse, samt arbeidstakarorganisasjonane og 
ungdomsrådet. I høyringa ber ein først og fremst om innspel på forslag til tidsramme for 12 timar betalingsfri 
og generelle opphaldstider for ordninga. 
Vurdering:  
Det er lovfesta at barn på 1. trinn og barn med særskilde behov frå 5.-7. trinn skal prioriterast i 
skulefritidsordninga. Kravet om dette vert endå meir tydeleggjort no når Forskrift om endring i forskrift til 
opplæringslova §1B-4. , der 12 timar betalingsfri skulefritidsordning for 1. trinnselevar vert fastsett. 
Skulefritidsordninga for barn med særskilde behov er i dag betalingsfri. I eitt og alt stettar dette Alver 
kommune sine delmål om at alle innbyggjarane i Alver skal oppleve at terskelen for å delta i aktivitetar vert 
seinka, og at ein såleis aktivt skal arbeide for å førebyggje utanforskap. Med 12 timar betalingsfri 



skulefritidsordning for 1. trinn utjevner ein ulikskapane og bidreg til  ei lik moglegheit for å delta.
1. Ny tekst i vedtektene:
Det er komme tilføyingar i lovverket som gjer at Alver kommune er forplikta til å endra vedtektene for 
skulefritidsordninga (SFO) i Alver kommune. Desse tilføyingane kan ikkje veljast vekk. Følgjande tekst vert 
forselått lagt til vedtektene for skulefritidsordinga:
Tilføyd ved forskrift 2. juli 2020: Kommunen skal ha eit tilbod om skolefritidsordning for barn med særskilde 
behov på 1.–7. årstrinn.Tilbodet på 5.–7. årstrinn skal vere gratis. Kommunen kan likevel krevje betaling for 
kost.
Tilføyd ved forskrift 20.juni 2021: Familiar med låg inntekt har rett på reduksjon i foreldrebetalinga for SFO på 
1.- 4. trinn. Foreldrebetalinga skal maksimalt utgjere 6 % av inntekta til hushaldet. Betaling for kost kan komme 
i tillegg.
Tilføyd ved forskrift 13. juni 2022: Kommunen skal gi fritak frå foreldrebetaling for 12 timar per veke for elevar 
på 1. årstrinn som har plass i skolefritidsordninga. Kommunen avgjer kva dagar og når på dagen ordninga gjeld. 
Kommunen kan krevje betaling for kost. Dersom kommunen tilbyr skolefritidsordning i feriane til skolen, gjeld 
fritaket også i desse periodane.

2. Tidsramme for 12 timar betalingsfri skulefritidsordning for 1. trinn:
For fastsetjing av tidsramme ber me om innspel på to alternativ:
Alternativ I: 

Alternativ II:

Dei 17 skulane har i dag rigga tilbodet om skulefritidsordninga på ulike tidspunkt då skulane avsluttar 
undervisninga til ulike tider. Alternativ I vart prioritert i den mellombelse løysinga, men ein måtte gjere lokale 
justeringar for/på den einskilde skule. Årsak til det var at nokre av skulefritidsordningane ikkje hadde 
opningstider som kunne dekkje inn dei betalingsfrie timane kvar dag etter undervisning. Ein fekk såleis ikkje 
retten oppfylt med 12 timar betalingsfri skulefritidsordning kvar veke. Alternativ II tek i større grad omsyn til 
dei lokale tidsrammene for skulefritidsordningane. Føresette har ofte eit tilsynsbehov for borna både før og 
etter skuletid. 

3. Opphaldstider:
Opphaldstidene er i dag: 



Heil plass 15 t/v eller meir 

Halv plass 7 -14 t/v 

Korttidsplass 0 - 6 t /v

Opphaldstidene er utforma for å imøtekomma familiar sitt behov for ulike opphaldstider, eit oversiktleg og 
føreseieleg tilbod og høve til å planleggje bemanning på SFO. Med ulike opphaldstider for eit barn følgjer også 
ulik pris for opphaldet- alt etter kva plass ein vel for sitt barn. Som følgje av innføring av 12 timar betalingsfri 
for 1. trinn vert opphaldstidene som i dag er gjeldande mindre formålsteneleg. Ein kan møte denne utfordringa 
på ulike måtar:

Alternativ I:           

For 1. trinn:

Heil plass 13 t/v eller meir 

Halv plass  0-12 t/v

 For 2.-4. trinn:

Heil plass 15 t/v eller meir 

Halv plass 7 -14 t/v 

Korttidsplass 0 - 6 t /v

Elevar på 1. trinn får endra opphaldstider, som samsvarar med dei 12 betalingsfrie  timane dei har rett på. 
Elevar på 2.-4. trinn held fram med noverande opphaldstider. Dette alternativet vil medføre auka 
administrering av påmelding og fakturering. Førebels erfaring knytt til den mellombelse ordning for 1. trinn for 
å ivareta retten til 12 timar betalingsfri skulefritidsordning viser dette. 

Alternativ II: 

For 1.-4. trinn 
Heil plass 13 t/v eller meir 
Halv plass  7-12 t/v
Korttidsplass 0 - 6 t /v
Ein justerer opphaldstidene for alle elevar frå 1. – 4. trinn, slik at opphaldstida samsvarar med dei 12 
betalingsfrie timane elevar på 1. trinn har rett på. Ein vidarefører ordninga med kortidsplass. Dette alternativet 
gjev eit heilskapleg og likt tilbod til alle barn som har plass ved skulefritidsordninga.
Alternativ III:  
For 1.- 4. trinn:

Heil plass 13 t/v eller meir 

Halv plass  0-12 t/v

Ein justerer opphaldstidene for alle elevar frå 1. – 4. trinn, slik at opphaldstida for halv plass samsvarar med dei 
12 betalingsfrie timane elevar på 1. trinn har rett på. I dette forslaget er korttidsplass tatt vekk.  Dette 
alternativet vil vere enklast å administrere. 



Kommunedirektøren si tilråding: 
Kommunedirektøren rår til at framlegg til justerte vedtekter for skulefritidsordninga (SFO) i Alver kommune 
vert sendt på høyring til skulane. Ein ber i høyringsrunden særleg om innspel på foreslåtte endringar for 
fastsetjing av tidsramme for betalingsfri ordning for 1. trinn og opphaldstider.  

Vedlegg i saken:
25.08.2022 Gjeldande vedtekter for skulefritidsordninga i Alver 

kommmune
1789147


